COMISSÃO DA AMAZÔNIA, INTEGRAÇÃO NACIONAL E DE
DESENVOLVIMENTO REGIONAL – CAINDR

REQUERIMENTO  Nº__________DE 2007.
(Dos Senhores Vanessa Grazziotin, Marcelo Serafim,

Carlos Souza e Sebastião Bala Rocha)

Requeremos  a  realização  de  visita  dos
membros  desta  Comissão  ao  Comando
do 9º Distrito Naval da Marinha do Brasil,
situado na cidade de Manaus, estado do
Amazonas,  entre  os  dias  25  a  27  de
outubro  de  2007,  com  o  objetivo  de
conhecer as atividades desenvolvidas por
este  Comando em defesa da Amazônia
Ocidental.

Senhor Presidente,

Nos  termos  regimentais,  solicitamos,  que  ouvido  o  plenário  desta

Comissão, seja aprovada visita ao Comando do 9º Distrito Naval da Marinha do

Brasil,  com o objetivo de conhecer as atividades desenvolvidas em defesa da

Amazônia  Ocidental,  por  este  Comando,  na  cidade  de  Manaus,  estado  do

Amazonas, entre os dias 25 a 27 de outubro de 2007.

JUSTIFICAÇÃO

A Marinha do Brasil ativou recentemente o Comando do 9º Distrito Naval,

com  sede  em  Manaus,  estado  do  Amazonas,  com  o  objetivo  de  reforçar  a

presença  militar  brasileira  na  Amazônia  Ocidental,  fronteira  com  os  países

vizinhos Colômbia, Venezuela, Bolívia e Peru.

O  9º  Comando  poderá  realizar  operações  navais  nos  estados  do *
F
1
7
6
8
1
4
0
5
0
*

  F

17
68

14
05

0

Amazonas, Acre, Rondônia e Roraima e terá o mesmo status político e militar que

já têm o Exército  e  a Aeronáutica no estado do Amazonas.  Anteriormente as

tropas  e  unidades  militares  que  atuavam  na  Amazônia  Ocidental  eram

subordinadas ao 4º Distrito Naval de Belém.

Assim sendo,  e considerando a importância estratégica da presença da

Marinha, somada com o Exército e Aeronáutica, na defesa da soberania do Brasil

e  da  Amazônia  é  que  propomos  visita  de  parlamentares,  membros  desta

Comissão,  nas instalações do  Comando do 9º Distrito Naval, situado na cidade

de Manaus, estado do Amazonas, entre os dias 25 a 27 de outubro de 2007.

Sala das Sessões, 19 de setembro de 2007.

Deputada  Vanessa Grazziotin
 PCdoB/AM

Deputado Marcelo Serafim
PSB/AM

Deputado Carlos Souza
PP/AM

Deputado Sebastião Bala Rocha
PDT/AP

*
F
1
7
6
8
1
4
0
5
0
*

  F

17
68

14
05

0